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Prezydencja Belgii w Radzie Unii Europejskiej  

styczeń – czerwiec 2024 

 

 

1 stycznia 2024 r. prezydencję w Radzie Unii Europejskiej objęła Belgia. Będzie ją 

sprawować do końca czerwca br. Belgia przejęła przewodnictwo w Radzie UE od 

Hiszpanii.  Belgia obejmuje rotacyjną prezydencję w Radzie po raz trzynasty. 

Belgia podkreśla znaczenie globalnej, autonomicznej, cyfrowej i ekologicznej Europy,  która 

łączy innowacyjność i sprawiedliwość społeczną. Motto belgijskiej brzmi: „Chronić. 

Wzmacniać. Przygotowywać”.  

 

 

Belgia przejmuje rotacyjną prezydencję po raz trzynasty, w momencie, gdy Unia Europejska 

zmaga się z konsekwencjami agresji Rosji na Ukrainie oraz pandemii, a także kryzysem ener-

getycznym, dezinformacją, ekstremalnymi zjawiskami klimatycznymi i wznowionym kon-

fliktem na Bliskim Wschodzie. 

 

Prezydencja belgijska będzie działać na rzecz lepszej ochrony obywateli europejskich, 

wzmocnienia naszej współpracy i przygotowania naszej wspólnej przyszłości. Skupi się na 

sześciu obszarach tematycznych i zwróci szczególną uwagę na utrzymanie naszego nieza-

chwianego wsparcia dla Ukrainy. 
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Priorytety belgijskiej prezydencji  

 

Belgia określiła sześć priorytetów: 

1. obrona praworządności, demokracji i jedności 

2. wzmocnienie konkurencyjności 

3. realizacja transformacji ekologiczno-cyfrowej 

4. wzmacnianie programu społecznego  

i zdrowotnego UE 

5. ochrona ludzi i granic 

6. promowanie globalnego wymiaru Europy. 

 

 

 

 
 

Obrona praworządności, demokracji i jedności 

Unia Europejska opiera się na poszanowaniu praw podstawowych, praworządności i wartości 

demokratycznych, torując drogę do spójności, ochrony wolności osobistych, równości  

i niedyskryminacji oraz dobrobytu naszych obywateli. Obrona zasad demokracji, praworząd-

ności i praw podstawowych będzie zasadniczym elementem prac belgijskiej prezydencji  

w Radzie. 

 

Prezydencja wzmocni upodmiotowienie i włączenie obywateli, ze szczególnym naciskiem na 

uczestnictwo młodzieży, a także prace nad europejskim obszarem edukacji, jakością edukacji, 
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uczeniem się przez całe życie, mobilnością i sportem. Będzie promować wartości demokra-

tyczne poprzez wzmacnianie wolności i pluralizmu mediów, stymulowanie cyfrowej trans-

formacji sektora kultury i sektora kreatywnego oraz badanie powiązań między kulturą, dzie-

dzictwem i tożsamością europejską. W tym względzie współpraca na różnych szczeblach rzą-

dowych umożliwi nam skuteczne reagowanie na różnorodne potrzeby i wyzwania, przy jed-

noczesnym poszanowaniu zasad pomocniczości i proporcjonalności. 

 

Prezydencja zamierza wspierać kraje kandydujące w ich wysiłkach na rzecz przystąpienia do 

Unii. Jednocześnie kluczowe będzie przygotowanie polityk, zasobów i struktur decyzyjnych 

Unii pod kątem przyszłych akcesji. 

 

Wzmocnienie konkurencyjności 

W świetle zmieniających się realiów geopolitycznych i szybkiego rozwoju nowych technolo-

gii, takich jak sztuczna inteligencja, UE musi nadać priorytet swojej długoterminowej konku-

rencyjności i polityce przemysłowej. UE musi zapewnić równe warunki działania dla przed-

siębiorstw, zwłaszcza MŚP, umożliwiając im uczciwą konkurencję zarówno w Europie, jak  

i na arenie międzynarodowej. Kluczowe znaczenie mają spójne, przewidywalne i uprosz-

czone ramy regulacyjne. UE musi być liderem w tworzeniu zrównoważonego, innowacyjnego 

i odpornego ekosystemu cyfrowego, który wzmacnia pozycję obywateli i przynosi korzyści 

przedsiębiorstwom. 

 

Prezydencja belgijska będzie pracować nad wzmocnieniem rynku wewnętrznego UE i przy-

szłością przemysłu oraz kontynuować prace nad ukończeniem unii rynków kapitałowych  

i unii energetycznej. Szczególna uwaga zostanie poświęcona zwiększeniu naszego bezpie-

czeństwa gospodarczego, zmniejszeniu szkodliwych zależności i promowaniu naszego przy-

wództwa technologicznego w kluczowych sektorach. 

 

Prezydencja ma na celu zwiększenie roli badań, rozwoju i innowacji, aby stać się liderem  

w opracowywaniu i komercjalizacji dostosowanych rozwiązań, które zwiększają odporność  

i konkurencyjność kluczowych łańcuchów wartości UE. Prezydencja będzie dążyć do ukształ-

towania przyszłego rynku pracy, który zwiększy wskaźniki zatrudnienia i pobudzi wzrost go-

spodarczy. Podkreśli znaczenie zarówno inwestycji publicznych, jak i prywatnych. Podkreśli 

również znaczenie polityki spójności jako niezbędnego długoterminowego instrumentu inwe-

stycyjnego, katalizatora transformacji i współtwórcy strategii lizbońskiej. 

 

Dążenie do zielonej i sprawiedliwej transformacji 

Ambitny program transformacji UE wynika z pilnej potrzeby rozwiązania potrójnego kryzysu 

związanego ze zmianą klimatu, utratą różnorodności biologicznej i zanieczyszczeniem śro-

dowiska. Prezydencja belgijska podkreśla znaczenie zdecydowanych i całościowych działań, 

które nie pozostawią nikogo w tyle. Kontynuując Zielony Ład, prezydencja umieści transfor-



        

4 | S t r o n a  

 

       BIULETYN  1/2024      styczeń 2024 r. 

       EUROPE  DIRECT Poznań  

       przy Wielkopolskiej Izbie Rzemieślniczej w Poznaniu    

 

mację energetyczną i klimatyczną w centrum swoich priorytetów. Aby zmniejszyć podatność 

na zmiany klimatu, prezydencja będzie dążyć do wzmocnienia gospodarki o obiegu zamknię-

tym oraz zdolności adaptacyjnych i gotowości Unii. Będzie również promować zrównoważo-

ną gospodarkę wodną. 

 

Wydarzenia geopolityczne i ekstremalne zjawiska klimatyczne uwypukliły potrzebę przyspie-

szonej i sprzyjającej włączeniu społecznemu transformacji energetycznej. Transformacja ta 

powinna zapewnić obywatelom i przedsiębiorstwom przystępną cenowo energię, silne i nie-

zawodne bezpieczeństwo dostaw oraz przyczynić się do osiągnięcia celu neutralności klima-

tycznej. UE musi w pełni wykorzystać swój potencjał w zakresie efektywności energetycznej 

w całej gospodarce i szybko przyspieszyć rozwój odnawialnych i niskoemisyjnych źródeł  

i nośników energii. W tym celu niezbędne są zwiększone inwestycje w elastyczną, zintegro-

waną europejską sieć energetyczną. 

 

Wzmacnianie programu społecznego i zdrowotnego UE  

Opierając się na Europejskim filarze praw socjalnych, prezydencja belgijska ma na celu wy-

posażenie UE w ambitną agendę społeczną, aby wspierać społeczeństwo europejskie, które 

jest bardziej integracyjne, równe pod względem płci i sprawiedliwe dla wszystkich. 

 

Prezydencja będzie dążyć do wzmocnienia dialogu społecznego na wszystkich szczeblach, 

promowania sprawiedliwej mobilności pracowników, zdrowia psychicznego w miejscu pracy, 

a także dostępu do zrównoważonej ochrony socjalnej. Jej celem jest wzmocnienie społeczne-

go wymiaru europejskiego semestru - ze szczególnym uwzględnieniem pierwszego wdrożenia 

ram konwergencji społecznej i potencjału inwestycji społecznych - oraz promowanie ram 

sprzyjających rozwojowi gospodarki społecznej. Prezydencja będzie również opowiadać się 

za wzmożonymi działaniami politycznymi w celu zagwarantowania wszystkim dostępu do 

godnych i przystępnych cenowo mieszkań. 

 

Ponadto prezydencja będzie wspierać ocenę gotowości UE na sytuacje kryzysowe, wzmocni 

bezpieczeństwo dostaw leków i opracuje strategię mającą na celu zwiększenie liczby pracow-

ników służby zdrowia i opieki w UE. Aby poprawić dostęp obywateli do niedrogich leków, 

prezydencja będzie pracować nad lepszym zaspokojeniem niezaspokojonych potrzeb me-

dycznych. 

 

Ochrona ludzi i granic 

Prezydencja zamierza zająć się wszystkimi pozostałymi aktami legislacyjnymi związanymi  

z nowym europejskim paktem o migracji i azylu. Pakt wzmocni zaufanie między państwami 

członkowskimi w duchu odpowiedzialności i solidarności, zapewni jasność prawną osobom 

przybywającym do UE oraz zagwarantuje obywatelom UE humanitarne i skuteczne zarządza-

nie migracją, zgodnie z naszymi wartościami i prawem międzynarodowym. Prezydencja zao- 
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feruje również wspólną i szybką reakcję na kryzysy migracyjne oraz usprawni legalne ścieżki 

migracji do UE. 

 

Prezydencja będzie pracować nad wzmocnieniem zewnętrznego wymiaru migracji i azylu, 

zwłaszcza poprzez ścisłą współpracę z naszymi afrykańskimi partnerami, w ramach naszych 

szerszych wysiłków na rzecz dalszego rozwoju wzajemnie korzystnego partnerstwa między 

naszymi dwoma kontynentami, z pełnym poszanowaniem prawa międzynarodowego. 

 

Prezydencja zwróci szczególną uwagę na walkę z przestępczością zorganizowaną, zapobiega-

nie terroryzmowi i brutalnemu ekstremizmowi oraz ich zwalczanie, a także wzmacnianie od-

porności UE na kryzysy oraz nowe i hybrydowe wyzwania. 

 

Ochrona naszych obywateli wymaga dyskusji na temat przyszłości europejskiego bezpieczeń-

stwa i obrony, zmierzającej w kierunku bardziej zintegrowanego podejścia Unii. Nacisk zo-

stanie położony na wzmocnienie europejskiej bazy technologicznej i przemysłowej w dzie-

dzinie obronności, w tym poprzez zbadanie możliwości opracowania europejskiej strategii 

przemysłu obronnego. 

 

Promowanie globalnego wymiaru Europy 

System wielostronny i oparty na zasadach porządek międzynarodowy stoją w obliczu rosną-

cego napięcia spowodowanego konfrontacją geopolityczną, w tym powrotem otwartej wojny 

na kontynencie europejskim. Aby dostosować się do tej rzeczywistości, prezydencja będzie 

energicznie kontynuować wysiłki podejmowane przez UE w celu wzmocnienia jej odporności 

i autonomii oraz obrony jej interesów i wartości. 

 

W tym bardziej asertywnym podejściu prezydencja będzie również podkreślać, że otwartość, 

dialog i współpraca są w centrum koncepcji interesów UE. Aby osiągnąć swoje cele polityki 

zagranicznej, UE musi w pełni zmobilizować swoje zdolności gospodarcze, bezpieczeństwa  

i obronne, a także zdolności w zakresie rozwoju i pomocy humanitarnej. Obejmuje to ambitną 

i zrównoważoną politykę handlową, która jest otwarta, zrównoważona i asertywna. Będzie to 

wymagało wzmocnionego wielostronnego systemu handlowego opartego na zasadach. Zgod-

nie z Agendą 2030 prezydencja będzie promować wzmocnienie systemu opieki zdrowotnej 

jako podstawę do osiągnięcia powszechnego ubezpieczenia zdrowotnego, przy jednoczesnym 

zapewnieniu sprawiedliwego dostępu do innowacyjnych, odpornych, zrównoważonych            

i wysokiej jakości usług i produktów opieki zdrowotnej dla wszystkich. 
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Podczas prezydencji Belgia będzie kładła nacisk na zasadę zrównoważonego rozwoju.  

Podejmowane przez Belgię działania przyczyniają się do realizacji Celów Zrównoważonego 

Rozwoju ONZ. Podczas organizacji wydarzenia pojawia się szereg kwestii: tematyka, aspekty 

logistyczne i dostępność. Belgia podjęła działania na tych trzech frontach, aby zorganizować 

wydarzenia prezydencji zgodnie z celami zrównoważonego rozwoju, na ile to możliwe. 

 

Podczas wydarzeń zaleca się unikanie marnowania żywności, opakowań lub energii. Odpady 

muszą być zbierane i sortowane. Podczas wydarzeń usługi cateringowe będą również miały 

na celu zapewnienie dań wegetariańskich i wegańskich. Korzystając z etykiet zrównoważo-

nego rozwoju, produkty będą starannie wybierane. Co więcej, sprzęt wykorzystywany pod-

czas wydarzeń jest dostosowany do celów zrównoważonego rozwoju, na przykład poprzez 

wykorzystanie sprzętu pochodzącego z recyklingu, ekologicznego lub używanego, który na-

daje się do ponownego wykorzystania.  

 

Portal prezydencji belgijskiej: https://belgian-presidency.consilium.europa.eu/  

Program prezydencji belgijskiej: https://belgian-

presidency.consilium.europa.eu/en/programme/the-belgian-presidency-programme/  

Priorytety prezydencji belgijskiej: https://belgian-

presidency.consilium.europa.eu/en/programme/priorities/  

 

Prezydencja w Radzie UE  

 

Państwa członkowskie UE przejmują rotacyjną prezydencję w Radzie UE co 6 miesięcy. 

Prezydencja kieruje pracami Rady nad unijnym ustawodawstwem oraz przewodniczy 

posiedzeniom tej instytucji na wszystkich szczeblach, pomagając zapewnić ciągłość prac UE, 

porządek procedur legislacyjnych i współpracę państw członkowskich – musi być więc 

uczciwym i bezstronnym mediatorem.        

Państwa członkowskie, które mają kolejno sprawować prezydencję, ściśle ze sobą 

współpracują w 3-krajowych grupach, tworząc tzw. Trio Prezydencji (zwane także Trójką 

Prezydencji). System ten został wprowadzony w 2009 r. na mocy Traktatu z Lizbony.  

https://belgian-presidency.consilium.europa.eu/
https://belgian-presidency.consilium.europa.eu/en/programme/the-belgian-presidency-programme/
https://belgian-presidency.consilium.europa.eu/en/programme/the-belgian-presidency-programme/
https://belgian-presidency.consilium.europa.eu/en/programme/priorities/
https://belgian-presidency.consilium.europa.eu/en/programme/priorities/
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Obecna grupa składa się z Hiszpanii, Belgii i Węgier.   

18-miesięczny program Rady (1 lipca 2023 – 31 grudnia 2024) 

https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-10597-2023-INIT/pl/pdf  

 

Każda grupa 3 państw wyznacza długofalowe cele i przygotowuje wspólny program tematów 

i ważnych spraw, którymi Rada będzie się zajmować przez 18 miesięcy. 

Osiemnastomiesięczny program prac prezydencji jest współdzielony przez trzy państwa 

członkowskie. Każde z 3 państw opracowuje własny 6-miesięczny program, określając cele, 

które chce osiągnąć podczas swojej kadencji, a wspólnie z pozostałymi członkami Trójki 

wyznacza bardziej długofalowe cele, których realizacja nie jest realna w ciągu sześciu 

miesięcy. Kolejne rządy krajowe państw członkowskich obejmują urząd 1 stycznia i 1 lipca 

każdego roku. 

Prezydencje w Radzie UE do 2030 roku  https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/pl/TXT/PDF/?uri=CELEX:32016D1316&from=EN 

https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-10597-2023-INIT/pl/pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/pl/TXT/PDF/?uri=CELEX:32016D1316&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/pl/TXT/PDF/?uri=CELEX:32016D1316&from=EN
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Prezydencja ma dwa główne zadania:  

1. Planowanie i prowadzenie posiedzeń Rady i jej organów przygotowawczych  

2. Reprezentacja Rady w stosunkach z innymi instytucjami UE.  

 

 
 

 

Film o prezydencji „ Co robi prezydencja i jak 

pracuje”  

https://www.youtube.com/watch?v=VXwkzQfzgJY 

 

https://www.youtube.com/watch?v=VXwkzQfzgJY
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Belgia- charakterystyka kraju  

Belgia, jeden z członków założycieli Unii Europejskiej, jest przykładem głęboko 

zakorzenionego związku z Unią. Kraj ten odegrał kluczową rolę w tworzeniu i ewolucji 

Współpracy europejskiej. 

 

Historia Belgii w UE rozpoczęła się w 1951 r. wraz z utworzeniem Europejskiej Wspólnoty 

Węgla i Stali (EWWiS) wraz z Francją, Niemcami, Włochami, Luksemburgiem i Holandią. 

Współpraca ta przekształciła się w Europejską Wspólnotę Gospodarczą (EWG) i Europejską 

Wspólnotę Energii Atomowej (Euratom) w 1957 r. 
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EWG ostatecznie przekształciła się w dzisiejszą Unię Europejską w 1992 r., która obecnie 

liczy 27 państw członkowskich. Belgia jako jedno z sześciu pierwotnych państw człon-

kowskich i pierwszy przewodniczący w 1958 r., nadal odgrywa pionierską rolę.  

Centralna rola Belgii w UE spowodowała, że wiele instytucji europejskich ma swoje siedziby 

w Belgii, głównie w Brukseli, która słusznie nazywana jest "stolicą Unii Europejskiej". 

Bruksela jest bijącym sercem europejskiego procesu decyzyjnego. Około 15% pracowników 

Komisji Europejskiej to Belgowie, a Belgia ma 21 z 720 miejsc w Parlamencie Europejskim  

(w wyborach w 2024 roku będzie wybranych 22 posłów). Bruksela jest również siedzibą 

wiodących organizacji międzynarodowych, takich jak NATO, Organizacja Narodów 

Zjednoczonych, UNICEF i Bank Światowy. 

 

Źródła:  

https://belgian-presidency.consilium.europa.eu/  

https://belgian-presidency.consilium.europa.eu/en/programme/priorities/   

https://belgian-presidency.consilium.europa.eu/en/presidency/belgium/   

http://www.consilium.europa.eu/pl/council-eu/presidency-council-eu/  

 

 

 

 

 

Przygotował:  

 

EUROPE DIRECT Poznań  

przy Wielkopolskiej Izbie Rzemieślniczej w Poznaniu 

al. Niepodległości 2, 61-874 Poznań 

tel. 61 8521670,  

e-mail: europedirect-poznan@irpoznan.com.pl,    www. europe-direct.poznan.pl 
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